ceptis vocabulis, quæ proprietatem personarum indicant, quidquid de una persona dicitur, de tribus dignissime possit intelligi; atque ut constantes Ariam unam eandemque dicimus Trinitatis esse substantiam, et unum in tribus personis fatemur Deum: ita impietatem Sabellii declinantes, tres personas, expressas sui proprietate distinguimus, non ipsam sibi Patrem, ipsam sibi Filium, ipsam sibi Spiritum sanctum esse, sed tres, distinctas, et ab aliis Patris, alium Filii, alium Spiritus sancti esse personam. Nomen enim

nomina, tamen modo, sed quæ sunt nominum proprietate.

nomina, tamen modo, sed quæ sunt nominum proprietate.

personamque recipit. Sed Pater semper Pater, Filius semper Filius, Spiritus sanctus semper Spiritus sanctus. Itaque substantia unum sunt, personis ac nominibus distinguuntur. » Et item sanctus Augustinus in libro primo (cap. 4) de Trinitate : « Omnes quos legere potui, qui ante me scripserunt de Trinitate, quæ est Deus, divinorum librorum veterum et novorum catholici tractatores, hoc intendunt secundum Scripturas docere, quod Pater et Filius et Spiritus sanctus unius ejusdemque substantiæ, inseparabili æqualitate divinam insinuent unitatem; ideoque non sint tres dii, sed unus Deus, quamvis Pater Filium genuerit, et ideo Filius non sit qui Pater est, Filius a Patre sit 485 genitus, et ideo non sit Pater qui Filius est, Spiritus sanctus nec Pater sit, nec Filius, sed tantum Patris et Filii spir-
itus, Patri et Filio etiam ipse cœqualis, et ad Trinitatis pertinens unitatem. »

Et sanctus Sophronius in catholica sua epistola, quam sexta synodus (synodi vi act. 11) ad catholicam fidei confirmationem produxit : « Nos, inquit, unam principium unius novimus deitatis, unum imperium, unam potestatem, unam virtutem, unam operationem, unum consilium, unam voluntatem, unam dominationem, unum motum, tam omnium quæ post eam sunt creatricem, quamque providam et stabilientem atque conservatricem, unam dominationem, unam sempiternitatem, et quæque sunt talia singularia et incompœta unius essentia atque natura in tribus personæ subistentiis; neque subistentiis confundentes, et in unam eas subistentiam deducentes, neque eandem unam essentiam partientes, et in tres eam essentias discernentes, et unam ex hoc dividentes deitatem. Sed est unus Deus, una deitas, in tribus subistentiis fulgens, et tres subistentiæ et personæ in deitate una cognoscuntur. Propterea perfectus Deus est Pater, perfectus Deus est Filius, perfectus Deus est Spiritus sanctus, idcirco quod unam eandemque singula quæque persona inseparabilem, indiminutam, atque perfectam habet deitatem. Et juxta quod Deus quidem est, idipsum existit unumquodque, dum æorsim consideratur, ipsa intelligentia quod non est separabile a seipso, ut Pater tamen et Filius et Spiritus sanctus, aliud, et aliud, et aliud dicantur. Et idcirco hæc a Dei capacibus prædicantur Deus, et Deus, et Deus, sed unus est hæc tria Deus. Non enim alius Deus Pater, nec alius Deus Filius, neque alius iterum Deus Spiritus sanctus, quia nec alia natura est Pater, nec alia natura est Filius, neque alia iterum natura est Spiritus sanctus. Hoc enim etiam multos

A implens personas, sed in unaquaque existens plenissima, et una permanens, licet in tribus personis monstraretur, et ad decorem multitudinem excurreret, licet in tribus sit subsistentis, ut non corporalem quamdam sustineat sectionem, quæ certe est impassibilis et incorporea, et pati nesciens quæ creaturæ sunt propria. »

Hæc Spiritus sanctus per sanctos dicit Athanasium, Hilarium et Ambrosium, atque Augustinum; et spiritus immundus exhalat per immundissimum Gothescalcum dicens : « Sicut unamquamque ex Trinitate personarum quisquis catholicus credit et constituit, integrum, plenum, perfectum penitus Deum : sic unicuique personæ suam propriam deitatem 486 integram, plenam, perfectam penitus inesse credat et constituitur » ; cum, ut sanctus Ambrosius scribit (lib. 1 de fide, cap. 2) : Dominus dicendo, *Ite, baptizate gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (Math. xxviii, 19), unius esse Trinitatem potestatis ostenderit. Nos Patrem et Filium et Spiritum sanctum constemur, ita ut in Trinitate perfecta, et plenitudo sit divinitatis, et unitas potestatis. *Omne regnum in se divisum facile destruetur*, Dominus hoc dicit. Non ergo divisum est regnum Trinitatis. Si ergo divisum non est, unum est. Quod enim unum non est, divisum est. Tale ergo regnum esse cupiant Trinitatis, quod divisione sui facile destruetur. Imo quia non potest destrui, constat non esse divisum. Non enim dividitur unitas, nec scinditur. » Et post aliquanta (cap. eodem) : « Est enim plenitudo divinitatis in Patre, est plenitudo divinitatis in Filio, sed non discrepans, sed una divinitas; nec confusum quod unum est, nec multiplex quod indifferens. » Et paulo post : « Necesso est negent Ariani aut Patris aut Filii divinitatem, nisi ejusdem divinitatis crediderint unitatem. » Et item : « Ut autem una deitas Patris et Filii, et una dominatio probaretur, ne gentilis aut Judæica impietatis incurreremus errorem, providens Apostolus quid sequi deberemus ostendit dicens : *Unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum* (1 Cor. viii, 6). » Et post pauca (cap. eodem) : « Quæ enim potest esse alia estimatio, ubi deitatis unitas est? » Et in libro primo de Spiritu sancto (cap. 13) : « Nunquid est alia offensio Filii, alia Spiritus sancti? Sicut enim una divinitas, sic una injuria. Si igitur una pax, una gratia, una charitas, una communicatio est Patris et Filii et Spiritus sancti, una certe operatio est, et ubi una operatio est, utriusque non potest virtus esse divisa, et indiscreta substantia.

venerit Filius, in alio nomine Spiritus sanctus, ait ipse Dominus: *Ego veni in nomine Patris mei* (Joan. 7, 43). » Et paulo post: « Scriptum est (cap. eodem), *Paraclitus autem spiritus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia* (Joan. XIV, 26). Qui autem venit in nomine Filii, utique etiam in nomine Patris venit, quia unum nomen Patris et Filii est. Sic fit ut unum Patris et Filii nomen sit, et Spiritus sancti. Nec enim est aliud nomen sub cælo ullum, in quo oporteat nos salvos fieri. Simul docuit unitatem divini nominis esse credendam, non disparilitatem. » Et in libro tertio, capitulo decimo quarto: « Ubi enim una deitas intelligitur, unus Deus dicitur. Sed excusemus vos ab inscientia, et si non excusamus a culpa. Etenim secundum nostram sententiam, quia unus Deus, una divinitas, et unitas intelligitur potestatis, sicut unum Deum dicimus, et Patrem verum **487** deitatis nomine confitentes, nec Filium denegantes, ita etiam Spiritum sanctum a deitatis non excludimus unitate, et tres deos non asserimus, sed negamus, quia pluralitatem non unitas facit sed divisio potestatis. (Quomodo enim pluralitatem recipit unitas divinitatis, cum pluralitas numeri sit, numerum autem non recipiat divina natura? Unus ergo Deus (cap. 15) salva majestate trinitatis æternæ, sicut proposito declaratur exemplo. Nec eo tamen solo loco Trinitatem videmus nomine divinitatis expressam: sed cum plerisque locis, sicut et supra diximus, tam maximo in his epistolis quas ad Thesalonicensis Apostolus scripsit. » Et item (cap. 17): « Ergo sicut Pater Deus et Filius Dominus, ita et Filius Deus et Pater Dominus. Alternatur pia significatio, non alternatur divina natura, sed immutabilis manet gratia. Non enim largitatis collativa, sed naturalis pleiia charitatis sunt, quia et unitas proprietatem habet, et proprietatem unitatem. » Et item (cap. 19): « Aut dicant igitur quid sit quod sine Patre et Filio deitatis esse fateantur. » Et sanctus Augustinus in libro quarto de Trinitate capitulo vigesimo primo dicit: « In sua quippe substantia qua sunt, tria unum sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus, nullo temporali motu super omnem creaturam id ipsum sine ullis intervallis temporum vel locorum, et simul unum atque idem ab æternitate in æternitatem, tanquam ipsa æternitas, que sine veritate et charitate non est. In his autem vocibus separati sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus, nec simul dici potuerunt, et in litteris visibilibus sua separatim locorum spatia tenuerunt. » Et in libro de vera Religione (cap. 55). « Quare ipsum donum Dei cum Patre et Filio æque incommutabile colere et tenere nos convenit, unius substantiæ Trinitatem. » Et in libro contra Maximinum (lib. III, cap. 10). « Tres enim personæ sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus, et hi tres, quia unius substantiæ sunt, unum sunt et summe unum sunt, ubi nulla naturarum, nulla est diversitas volun-

» unum sunt propter ineffabilem conjunctionem deitatis qua ineffabiliter copulantur, unus Deus est. » Et item ex libro contra Maximinum (lib. III, fine). « Satis apparet Patris et Filii et Spiritus sancti unam esse virtutem, unam esse substantiam, unam deitatem, unam majestatem, unam gloriam, qua ipsa Trinitas est unus Dominus Deus pater, de quo dictum est, *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus, unus est* (Deut. VI, 4). » Et Leo ad Turibium Asturicensem episcopum (epist. 4, c. 1). « Catholica fides est, que Trinitatem deitatis sic *ἐπιείκως* confitetur, ut Patrem et Filium et Spiritum sanctum sine confusione indivisos, sine tempore sempiternos, sine differentia credat æquales, quia unitatem in Trinitate non eadem persona, sed eadem implet essentia. » Et sanctus Gregorius multoties ita in libris suis de Trinitate unius deitatis scribit, sicut et supra in **488** homilia sexta decima Ezechielis prophetæ eum dixisse ostendimus. Similiter quoque Prosper et cæteri catholici doctores sancto illuminati Spiritu censerunt atque dixerunt, et suis scriptis nobis legenda atque tenenda immutabiliter tradiderunt. Et hinc sanctus Athanasius in libro professionis fidei catholice super Gothescalcum (exstant in libro VI) et ejus complices dicit: « Maledictus qui Patris et Filii et Spiritus sancti unitam sempiternam substantiam divinitatis esse non confitetur. Fiat, fiat. Maledictus qui secundum tres personas tres diversas substantias in his esse confitetur. Fiat, fiat. Maledictus qui unitum nomen secundum deitatem Trinitatis esse non confitetur. Fiat, fiat. Maledictus qui indivisam deitatem Patris et Filii et Spiritus sancti non confitetur. Fiat, fiat. Maledictus qui unitam deitatem Patris et Filii et Spiritus sancti ex charitate concordie tantum esse profitetur, et non magis per hanc ipsam unitam divinitatem. Fiat, fiat. Maledictus qui unitam deitatem in tres has personas esse non confitetur. Fiat, fiat. Maledictus qui unitatem vel plenitudinem divinæ Trinitatis indivisam esse non confitetur. Fiat, fiat. » Hinc mille testimonia sacrarum Scripturarum et ex orthodoxorum scriptis dari possunt. Imo non aliter unquam vel usquam in sanctis Scripturis vel orthodoxorum dictis invenitur, nisi quia in sancta Trinitate tres sunt personæ et una est divinitas, deitas, natura, essentia atque substantia. Cæterum contra id quod idem dementissimus potiusque amentissimus Gothescalcus dicit:

IX.

« In hoc, *inquiens*, liquet luce clarius, quin patet sole splendidius, quod inest unicuique personæ sua propria deitas, atque divinitas, quia revera nequaquam assumpsit humanitatem, quod absit, nullo modo tota Trinitas, sed sola tantummodo Filii deitas. »

sonaliter trina, sicut supra dixisti de deitate. Sufficere poterant quibus sufficit quæ latius de omnibus quæ substantialiter de Deo dicuntur ex catholicorum verbis supra ostendimus. Sed ne dicas, quia in his duobus nominibus nos concluderis, et in responsione defecerimus, juxta proverbium antiquum, tibi malæ arboris nodo fortissimum cuneum opponimus, auctoritate sancti Ambrosii, et ipsam veritatis rationem. Veritas quippe loquitur per Ambrosium, dicit et per Apostolum: *Ipse est pax nostra (Ephes. II, 14)*; et: *Deus lux est (I Joan. I, 5)*. Quid ergo aliud datur intelligi, nisi quia ipsum sit pax et lux quod Deus est? Neque enim illa natura simplex quæ Deus est, aliud in se habere potest nisi quod ipsa est, cui hoc est scire, quod posse, hoc est posse, quod esse et nosse. Unde et hoc pacis et lucis præcelsum vocabulum sanctæ Trinitati convenientissime coaptatur: nimirum quod ex tribus litteris constat, et pluralitatis numerum sicut Deus ignorat. Cum enim dicimus pax, lux, per tres litteras tres in Deo personæ intelliguntur, et quia pax, sicut nec lux, numerum pluralem non recipit, per singularem numerum substantia, id est deitas ipsius unius Dei accipitur, sicut sanctus Ambrosius in primo libro de Spiritu sancto, **513** capite duodecimo dicit: « Una pax, una gratia Patris et Filii et Spiritus sancti. Denique scriptum est: *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo (Gal. I, 3)*. Ecce habes quia Patris et Filii una gratia est, et Patris et Filii una pax est. Sed et gratia et pax fructus est Spiritus, sicut ipse Apostolus docuit, dicens: *Fructus autem Spiritus charitas gaudium, pax, patientia (Gal. V, 22)*. Et bona pax et necessaria, ut nemo ad disputationum turbetur incertum [*al.*, incertis], neque passionum corporalium tempestate quatiatur: sed in simplicitate fidei et tranquillitate mentis quietus circa Dei cultum perseveret affectus. » Et post pauca: « Si igitur una pax, una gratia, una charitas, una communicatio est Patris et Filii et Spiritus sancti, una certe operatio est, et ubi una operatio est, utique non potest virtus esse divisa, discreta substantia. Nam quomodo operationis ejusdem gratia conveniret? » Et capite decimo tertio: « Quis igitur unitatem separare audeat nominis, cum operationis videat unitatem? Sed quid ego unitatem nominis argumentis astruo, cum divinæ vocis evidens testimonium sit. Unum nomen est Patris et Filii et Spiritus sancti. Scriptum est enim: *Ite, baptizate gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Math. XXVIII, 19)*. In nomine dixit, non in nominibus: non ergo

A se de Dei Filio evangelista dixisse, ait de Joanne Baptista: *Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. I, 8, 9)*. Ergo quia Deus lux est, lux autem vera est Dei Filius, sine dubio Deus verus est Dei Filius. Habes et alibi quia Deus lux est: *Populus qui sedebat in tenebris et umbra mortis, lucem vidit magnam (Isa. IX, 2)*. Quid autem hoc evidentius quod ait: *Quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen? (Psal. XXXV, 10)*. Hoc est, quod apud te est, Deus omnipotens Pater, qui fons vitæ es, in lumine tuo Filio videbimus lumen. Videbimus lumen Spiritus sancti, sicut ipse Dominus ostendit, dicens: *Accipite Spiritum sanctum (Joan. XX, 22)*, et alibi: **B** *Et virtus exiebat de eo*. Ipsum autem Patrem quis dubitet lucem esse, cum lectum sit de Filio ejus, quia splendor sit lucis æternæ (*Hebr. I, 3*). Cujus enim nisi Patris splendor est Filius, qui et cum Patre semper est, nec dissimili sed eadem claritate præfulget? Et Isaias significat non solum lucem, sed etiam ignem esse Spiritum sanctum, dicens: *Et erit lux Israel in ignem (Isa. X, 17)*. Itaque prophete eum ignem ardentem dixerunt; quia in tribus istis generibus propensius majestatem divinitatis advertimus: quoniam et sanctificare divinitatis, et illuminare lucis et ignis est proprium: et in specie ignis exprimi vel videri divinæ **514** est consuetudinis: *Deus enim est ignis consumens*, sicut Moyses dicit (*Deut. IV, 24*). » **C** Ecce habes quia Pater et Filius et Spiritus sanctus non personaliter trina, sed naturaliter et essentialiter una pax, una lux est. Unde sicut et de deitate, ac de omnibus quæ de Deo substantialiter dicuntur, revictus es mendax, Gothescalce, quia non pluraliter sed singulariter de singulis sicut et de tribus personis debent efferri (*cap. 8*). Sicut et sanctus Augustinus in libro quinto de Trinitate dicit, et tuo mendacio contradicit: « Illud, inquires, præcipue tenendum est, quidquid ad se dicitur præstantissima illa et divina sublimitas, substantialiter dici, tantumque vim esse ejusdem substantiæ in Patre et Filio et Spiritu sancto, ut quidquid de singulis ad seipsos dicitur, non pluraliter in summa, sed singulariter accipiatur. » **D** Quod autem ad aliquid, non substantialiter, sed relative ac per hoc pluraliter dicitur. Plura denique horum, sed et aliorum orthodoxorum potuissimus ponere testimonia, quæ in suis locis lector poterit invenire: sed scimus quoniam quantacunque nosserimus, æmulorum invidiam

Deo, lumen de lumine, et non duo lumina, adeo credi et confiteri cum Spiritu sancto unum lumen perdocuit, ut secus sentientes ab Ecclesia catholica anathematizandos decreverit. Et de his contra eum ista dicta sufficiant: nunc de aliis ejus dictis ad narrationis ordinem redeamus. In alia etiam compilatione sua, in qua plura testimonia ex nomine catholicorum falso ponit, et nomina librorum ex quibus illa sumpserit penitus tacet, et quædam quæ nobis nota sunt ibidem contra se perverse more suo interpretans interponit, quæ a se dicta fortiter ut sibi videtur astruunt, fortiter vero et catholice destruunt: ponit etiam ibidem testimonium de epistola Petri Nicomediensis episcopi, quam in sexta synodo ne damnaretur porrexit, in qua trinum lumen fuisse positum, et ab episcopis approbatum in eadem synodo jactat. Nesciens sæpe idioma linguæ, in interpretatione quæ sit verbo ex verbo, dubitationem vel intelligentiæ difficultatem afferre, sicut et beatus Augustinus manifeste demonstrat, et in synodo sæpe aliqua, quæ non adeo ad rem pertinent, propter plurimas occupationes, dum multorum verba et sententiæ intercedunt, necessario minus discussa præteriri solere, maxime illa de quibus specialiter non agitur ratio, et plus statui nutantium intenditur a synodo consuli, quam dejectioni fraternæ incumbi. Unde Leo, ut de pluribus unum proferamus exemplum, ad Flavianum scribit, dicens (*epist. 12*): « Miror tam absurdam tamque **515** perfidiam ejus, quin Eutychetis, professionem nulla judicantium increpatione reprehensam, et sermonem nimis insipientem, nimisque blasphemum ita omissum, quasi nihil quod offenderet esset auditum, cum tam impie duarum naturarum ante incarnationem unigenitus Dei Filius fuisse dicatur, quam nefarie, postquam Verbum caro factum est, natura in eo singularis asseritur, quod Eutyches ideo vel recte vel tolerabiliter æstimat dictum, quia nulla vestra est sententia confutatum. » Et cum hæc ita se habeant, necessarium tamen duximus, Gothescalcum non verum dixisse patenter ostendere. Non enim in omni libello satisfactionis Petri Nicomediensis episcopi de trino lumine quiddam habetur, sed unitas deitatis in eo manifestissime et catholice demonstratur, qui ita incipit (*synodi vi act. 10, sub finem*): « Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cæli et terræ, visibilium omnium et invisibilium. Et in unum dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, qui ex Patre natus est ante omnia sæcula, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum non factum, per quem omnia facta sunt. Et in Spiritum sanctum, Dominum et vivificantem, ex Patre procedentem, cum Patre et Filio coadorandum et conglorificandum, Trinitatem con-

A essentiæ sive deitatis rationem, trinitatem vero secundum subsistentias sive personas. » Habetur autem quiddam de tribus luminibus, sed non eo sensu quo Gothescalcus dicit, in professione synodo correctæ Macarii hæretici et Antiocheni episcopi, qui de duabus voluntatibus et operationibus in uno domino Jesu Christo non sensit catholice, et orthodoxorum dicta falsasse convictus et degradatus est, post alia præmissa hoc modo (*synod. vi act. 8*): « Trinitatem perfecta gloria, et imperio, et consilio non divisam, unam deitatem et dominationem. Nihil enim servile in Trinitatem vel subjectum et introductitium, tanquam prius quidem non exstitisset, post vero intromissum. Neque enim defuit Filium Patri, neque Filio Spiritus, sed inconvertibilis semper et consubstantialis sancta Trinitas Deus noster. Deum verum cum dico, uno lumine illustror. Et tribus quidem secundum proprietates sive substantias, et personas: uno vero secundum essentiæ rationem, id est deitatis. Dividitur quippe indivisibiliter, ut ita dicam, et conjungitur divisibiliter. Unum nempe in tribus ipsa deitas, et ipsa tria unum in quibus deitas, sive ut expressius dicatur, quæ est deitas; et neque ipsam unitatem confusionem operemur, neque ipsam divisionem alienationem. » Et hinc sanctus Augustinus in libro septimo (*cap. 3*) de Trinitate: « Lumen Pater, lumen Filius, lumen Spiritus sanctus, simul autem non tria lumina, sed unum lumen. » Et beatus Ambrosius sanctam Trinitatem unitus deitatis, non **516** secundum Gothescalci perversitatem, sed secundum fidei catholicæ universalem credulitatem atque confessionem, unam lucem catholice credi et dici demonstrat in hymno vespertinali, quem Gothescalcus ab ipsis rudimentis infantie, in monachorum monasterio, in quo secundum regulam oblatu et tonsus exstitit, et usque ad ætatem adultam mansit, cum monachis labiis cecinit, sed sensum ejus percipere corde non potuit, quoniam in malivolam animam non introivit sapientia, nec habitavit in corpore subdito peccatis. Cujus hymni initium est:

O lux beata Trinitas, et principalis unitas,
Jam sol recedit igneus, infunde lumen cordibus.

D Tandem hac schedula completis suis in Deum blasphemis, Gothescalcus in vituperationem ipsius Domini sacerdotum, ut scientia et meritis illi impareremur, ac per hoc indigni sacerdotio notaremur, nobis noto et sibi consuetudinario blasphemiarum sigillo, post solitum suum Amen, verba ponens beati Gregorii, quatenus ejus derogationes in nos jaculatæ, qui sua dogmata exsecramur, majoris haberentur virtutis, subscribendo signavit dicens:

XI.

... Vitiis illis plane invitus ad regimen veniat.

quia non Gothescalcus hæreticus, sed sicut scriptum est: *Spiritualis homo iudicat omnia, ipse autem a nemine iudicatur* (I Cor. II, 15). Id est, ut beatus Augustinus dicit, a nullo homine, sed a sola ipsa lege, secundum quam iudicat omnia. Quoniam et illud verissime dictum est: *Oportet nos omnes exhiberi ante tribunal Christi* (II Cor. V, 10). Omnia ergo iudicat, quia super omnia est, quando cum Deo est. Cum illo autem est, quando purissime intelligit, et tota charitate quod intelligit diligit. Ita etiam quantum potest lex ipsa etiam ipse fit, secundum quam iudicat omnia. De qua iudicare nullus potest, præsertim nemo illorum, de quibus item beatus Augustinus dicit: « Quia multi non solum in catholica, sed in diversis hæresibus, si aliqua ingruente persecutione, tradant ad flammam nobiscum corpus suum pro fide quam pariter confitentur, tamen quia separati hæc agunt, non sufferentes invicem in dilectione, neque studentes servare unitatem spiritus in vitæculo pacis, charitatem utique non habendo, etiam cum illis omnibus quæ nihil eis prosunt, ad æternam salutem pervenire non possunt, quia præter unitatem et qui facit miracula nihil est. Præter unitatem erant magi Pharaonis, et faciebant similia Moysi. Et discipuli gloriantes dixerunt Domino: *Ecce in nomine tuo etiam nobis dæmonia subjecta sunt* (Luc. X, 17). Bene quidem confessi sunt, detulerunt honorem nomini Christi; et tamen quod ait eis: *Nolite in hoc 517 gloriari quia dæmonia vobis subjecta sunt: sed gaudete quia nomina vestra scripta sunt in cælo* (Luc. X, 20). Petrus dæmonia excludit, nescio quæ ancilla vidua, nescio quis homo qualiscunque laicus, habens charitatem, tenens integritatem fidei, non facit hoc. Petrus in corpore oculus est, ille in corpore digitus est, in eo tamen corpore est in quo Petrus, et si minus valet digitus quam oculus, non est tamen præcisus a corpore. Melius est esse digitum et esse in corpore, quam esse oculum et evelli de corpore. » Deo gratias, qualescunque sacerdotes et in Ecclesiastico regimine positi, catholicam fidem servantes in Christi corpore, de quo evulsus est Gothescalcus, non usquequaque virtutibus, vacui manemus; quia, ut idem beatus Augustinus dicit, virtus est vel recta vel perfecta ratio. Et hæc est vere perfecta virtus, ratio perveniens ad finem suum, quam beata vita consequitur. Ipsa autem visio intellectus est ille qui in anima est, aspectus animæ ratio est. Sed quia non sequitur ut omnis qui aspicit videat, aspectus rectus atque perfectus is est quem visio sequatur, et virtus vocatur. Quam et si perfecte necdum adepti sumus, quia necdum culmen perfectionis attingimus, in via tamen Dei

A constituti, et ad transacta non respicimus, et ad ea quæ restant transire festinamus. Nam qui imperatorum desideria dignanter inflammat, hæc quodammodo ad perfectionem roborat per Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti, per omnia sæcula sæculorum, Amen. Et quoniam idem Gothescalcus plures schedulas blasphemiarum suarum compilavit, ad quas omnes propter multas occupationes nobis longum respondere fuit, de his scribendum tantummodo vidimus, de quibus quosdam scandalizari didicimus. Scripsit enim inter alia, in quadam maniarum suarum schedula :

XV.

B + « Siquidem inde dicitur in Deo persona, quod per se sit una. Quapropter cum Dei natura nihil aliud sit quam generalis, communis, atque universalis omnium trium substantia; et unaquæque in Trinitate persona nihil sit aliud quam propria, specialis, et individua singulorum substantia et essentia, patefacta est, Deo gratias, luce clarius inter unam Dei naturam et tres personas differentia: eo videlicet, quod in natura demonstratur omnium trium substantialis generalitas, communitas, universalitas, unitas; at in personis declaratur individua singulorum specialitas atque proprietas, et ita his quoque consequenter manifestetur Trinitas, et sicut superius una scilicet natura, sic et in his trina deitas. »

C XP. Quo contra beatus Augustinus, quod et supra posuimus, in libro VII de Trinitate dicit: « Nec sic, inquit, Trinitatem dicimus 518 tres personas vel subsistentias, unam essentiam et unum Deum, tanquam ex una materia tria quædam subsistant, etiamsi quidquid illud est in his tribus explicatum sit, non enim aliquid aliud ejus essentia est præter istam Trinitatem. Tamen tres personas ejusdem essentia, vel tres personas unam essentiam dicimus, tres autem personas ex eadem essentia non dicimus, quasi aliud ibi sit quod essentia est, aliud quod personæ, sicut tres statuas ex eodem auro possumus dicere: aliud enim illic est esse aurum, aliud esse statuas. Et cum dicuntur tres homines una natura, vel tres homines ejusdem naturæ, possunt etiam dici tres homines ex eadem natura, quia ex eadem natura et alii tales homines possunt existere. In illa vero essentia Trinitatis, nullo modo alia quælibet persona ex eadem essentia potest existere. Non enim major essentia Pater et Filius simul, quam solus Pater aut Filius: sed tres simul illæ subsistentia, sive personæ, si ita dicende sunt, æquales sunt singulis, quod animalis homo non per-

Pater est : quod Filius ad se ipsum Deus est, quod ad Patrem est, Filius est. » Et post paululum : « Quia illa divinitas est, est ibi aliquid ineffabile, quod verbis explicari non possit, ut et numerus sit, et numerus non sit. Videte enim, si non quasi apparet numerus Pater et Filius et Spiritus sanctus Trinitas. Si tres, quid tres? deficit numerus. Ita Deus numerus recedit a numero, nec capitur numero : quia tres sunt tanquam numerus, si quæris quid tres? non est numerus. Unde dictum est : *Magnus Dominus Deus noster, et magna virtus ejus, et sapientie ejus non est numerus (Psal. CXLVI, 5).* » Et item post paululum : « Hoc solum numerum insinuat quod ad invicem sunt, non quod ad se sunt. » Ex his verbis beati Augustini demonstratur contra catholicam fidem dicere Gothescalcus, ut solet, trinitam prædicans deitatem. Et in hoc etiam ex his verbis sancti Augustini male dogmatizare probatur, quod in eadem sua compilatione subsequitur, dicens :

XVI.

+ « Illud etiam patet, et absque nubilo claret, quod nomina personalia non sunt ullo modo relativa, sed potius essentialia, sive substantialia, sicut sunt et naturalia. Hoc tamen inter se tantummodo differunt, quod nomina naturalia totis tribus personis æqualiter sunt communia, sive generalia : at personalia singulis tantummodo personis probantur esse propria, sive specialia. Quemadmodum, verbi gratia, cum dicitur Dei natura, totius Trinitatis dicitur communis cognoscitur essentia : cum vero dicitur persona, non nisi unius ex Trinitate specialis dignoscitur esse substantia. Revera enim naturale nomen Dei, quando generaliter ponitur, totas tres pariter complectitur personas, personale vero solummodo singulas. »

519 XP. Repetamus singula, et distincte ac viriliter respondeamus catholicorum dictis et sensibus, his execrandis blasphemis : « Claret, inquit, quod nomina personalia non sunt ullo modo relativa, sed potius essentialia, sive substantialia, sicut sunt et naturalia. » Ad quæ interrogamus eum, quæ sunt in sancta Trinitate nomina personalia. Si dixerit, quia aliud non habet quid dicat, Pater et Filius et Spiritus sanctus, dicentem quod nomina personalia non sunt relativa, sed naturalia, mentiri comprobatur sanctus Augustinus in multis locis, tum in quinto et septimo libro de Trinitate (*lib. v, cap. 8*), in quibus ostendit quod nomina naturalia in Deo ad se, id est substantialiter dicuntur, nomina vero personalia ad aliquid, id est relative dicuntur, sicut Pater ad Filium, Filius ad Patrem, et Spiritus sanctus ad Patrem et Filium quorum est Spiritus sanctus. Et illud pro-

ter sed relative dicitur. Unde et Boetius, ac si beatum Augustinum exponens, in libro ad Joannem Romanum diaconum, postea autem episcopum, dicit : « Intelligamus Patrem et Filium ac Spiritum sanctum non de ipsa divinitate substantialiter dici, sed alio quodam modo. Si enim substantialiter prædicaretur, et de singulis et de omnibus singulariter diceretur, hæc vero ad aliquid dici manifestum est. » Et paulo post : « Trinitas quidem in personarum pluralitate consistit, unitas vero in substantiæ simplicitate. » Et item : « Trinitas igitur non pertinet ad substantiam ; quod fit ut neque Pater, neque Filius, neque Spiritus sanctus, neque Trinitas, de Deo substantialiter prædicetur, sed ut dictum est ad aliquid : Deus vero, veritas, justitia, bonitas, omnipotens, substantia, immutabilitas, virtus, sapientia, et quidquid hujusmodi excogitari potest, substantialiter de divinitate dicuntur. » Et item idem in libro de Trinitate : « Substantia continet unitatem, relatio multiplicat Trinitatem. » Quapropter si forent, ut mentitur Gothescalcus, in sancta Trinitate tria nomina naturalia ut personalia, esset in sancta Trinitate trina natura, id est trina deitas, et unicuique naturæ proprium nomen, sicut est unicuique personæ quædam proprietas sua in una eademque hæc communi sanctæ Trinitati deitatis natura. Patri videlicet, quia ab alio non est, ac per hoc solus est in paternitatis persona, non solus in deitatis essentia. Unigenito vero Filio Dei proprium est, quod ex solo, id est Patre consubstantialiter et coessentialiter solus est genitus : et in hoc personæ suæ proprietas, ut solus sit in Filii persona, et non solus in deitatis substantia. Spiritui sancto est proprium, quod ex Patre et Filio æqualiter procedit, et est amborum Spiritus, ejusdemque substantiæ et æternitatis cum Patre et Filio. Si, inquam, tria in sancta **520** Trinitate forent naturalia nomina, tres utique essent naturæ, et trina deitas esset, sicut mendaciter laborat Gothescalcus astruere ut trina sit personaliter, ac per hoc tres dii essent : cui falsitati a diabolo, qui primis hominibus dixit : Eritis sicut dii, per Gothescalcum prolata contradicit Dominus dicens : *Baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19)*. Unde Athanasius in libro primo de fide : « Qui, inquit, in nomine dixit, evidenter unam deitatem in Trinitate consistere declaravit, et quod persecutus est, Patris et Filii et Spiritus sancti, per singula nomina singulas personas inesse distinxit. In qua sententia, quod et unius Dei nomen sit Pater et Filius et Spiritus sanctus, et catholice ut catholicissimus per singula nomina singulas personas inesse distinxit, quoniam alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti, cum non sit aliud Pater aliud Filius aliud Spiritus sanctus.

denique Dominus dicit : *Itē, baptizate gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19), in nomine, inquit, non in nominibus.* » Et hinc idem Athanasius consonanter : « In nomine, inquit, non in nominibus, ut et unum Deum per indistinctum divinæ essentiæ nomen ostenderet, et personarum discretionem suis demonstratam proprietatibus edoceret. »

Deinde subsequitur Gothescalcus : « Hoc tamen inter se tantummodo differunt, quod nomina naturalia totis tribus personis æqualiter sunt communia, sive generalia : at personalia singulis solummodo personis probantur esse propria, sive specialia. » Videndum quam contraria sibi ipsi et amenter loquitur, videlicet ut hæresis, de qua scriptum est quia non valet consistere pedibus suis. Paulo superius dixit, quod nomina personalia non sunt ullo modo relativa, sed naturalia, et mox subjungit quod nomina naturalia sunt communia Trinitati et generalia, et personalia singulis personis sunt propria. Contra quæ non latius scribendum censuimus, cum manifestum sit quam contraria catholicæ fidei, et catholicorum verbis, et sibi ipsi loquatur, et in hoc opere plurima sint catholicorum testimonia posita, quæ illius falsitatem revincunt, licet ipse iis non credat, nisi ea dixerint quæ suo pravo sensui congruunt. Non enim, ut scriptum est, recipit stultus verba prudentiæ, nisi ea dixeris quæ versantur in corde ejus. Cæterum quicumque a dogmate illius dissentiunt, sine ulla reverentia reprehendit : sicut in hac eadem compilatione reprehendit Paulum, quia non regulariter dixit : *Fides, spes, charitas, tria hæc : major autem his est charitas (I Cor. xiii, 13),* dicens quia major horum dicere debuerat, et Priscianum denotat, asseverans quia illum hæc regula præterierit. Sed et Hieronymum, et Augustinum, et Bedam, toto ore et buccis inflatissimis de quibus sibi visum est reprehendit. **521** Verumtamen Augustinus, quem suum multoties vocat, illum prave sentire in hac compilationis suæ astutia comprehendit, dicens : « Sciendum est quod quædam de Deo substantialiter dicuntur, ut est Deus, magnus, omnipotens, et quidquid ad se dicitur, id est substantiam divinitatis significantia. Quædam itaque relative dicuntur, ut Pater ad Filium, et Filius ad Patrem, et Spiritus sanctus relative ad Patrem et Filium : ad se autem, sive Pater, sive Filius, sive Spiritus sanctus dicitur. » Et item : « Quidquid ergo ad se dicuntur Pater et Filius, non dicitur alter sine altero, id est quidquid dicuntur quod substantiam eorum ostendat, ambo simul dicuntur. Si hæc ita sunt, jam ergo nec Pater est Deus sine Filio, nec Filius Deus sine Patre, id est non ita dicitur Pater Deus quasi Filius non sit Deus,

A Deo, nec lumen de lumine, sed Filius Deus de Deo, et lumen de lumine, ambo tamen simul et semper simul unus Deus et unum lumen. Sic etiam et de aliis appellationibus quæ secundum substantiam dicuntur, id est, quod simul ambo sunt dici debet : hoc solum de eis dici non potest, illud de illo, quod simul ambo non sunt, sicut Verbum de Verbo dici non potest, quia non simul ambo Verbum, sed solus Filius, nec imago de imagine, nec Filius de Filio, nec Pater de Patre. » Et item : « Sicut enim relative Pater et Filius dicuntur, ita et Spiritus sanctus ad Patrem et Filium quodammodo relative dicitur, quia Patris et Filii Spiritus est, sed ipsa relatio Spiritus sancti non ita reciprocatone converti poterit sicut Pater et Filius. Possumus quippe dicere : B Spiritum sanctum Patris et Filii spiritum : sed converso ordine non possumus dicere, Patrem Spiritus sancti, sicut dicimus Patrem Filii, ne duo Filii in sancta Trinitate æstimentur. Ita non possumus dicere Filium Spiritus sancti, sicut dicimus Filium Patris, ne duo Patres in sancta Trinitate intelligantur. Dicimus itaque Spiritum sanctum Patris et Filii sine reciprocatone conversionis nominum relativo- rum. »

Personæ autem etymologiam, vel definitionem Boetius, cum in libro contra Eutychem et Nestorium multipliciter sapientum utriusque linguæ, Græcæ videlicet Latinæ, sensum inde protulerit, talem non invenit sicut Gothescalcus hic adinvenit : « Inde, inquit (de una persona Christi), dicitur in Deo persona, quod per se sit una. Cum tres unius deitatis in sancta Trinitate personæ Pater et Filius et Spiritus sanctus ad invicem non substantialiter, sed sicut ex verbis beati Augustini ostendimus, relative dicantur. Pater enim relative dicitur ad Filium, qui ideo dicitur Pater quod habeat Filium : Filius relative ad Patrem dicitur, quia ideo dicitur Filius quod habeat Patrem. Spiritus sanctus, tertia in sancta Trinitate persona, quodammodo relative dicitur, quia Patris et Filii spiritus **522** est, qui a catholicis doctoribus amborum videlicet Patris et Filii, charitas, sanctitas, unitas, ac Trinitatis vinculum dicitur. Trinitas itaque ad personas Patris et Filii et Spiritus sancti refertur : unitas ad naturam æternæ deitatis pertinet. Et habent singulæ in sancta Trinitate personæ aliquid proprium, non sicut Gothescalcus dicit, quod inde dicitur in Deo persona, quod per se sit una : sed sicut Augustinus dicit, quod inseparabili æqualitate aliquam in se ostendunt proprietatem. Pater vero solus pater, et Filius solus Filius, et Spiritus sanctus solus Spiritus sanctus. Et Pater hoc habet proprium, quod ex omnibus quæ sunt solus est, quia ab alio non est, ac per hoc solus est in paternitatis